
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.09.2024 №450

Великий Новгород

О Порядке перечисления (выплаты, вручения) субсидий 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

В соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 71 Правил предоставления субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года № 761 
«О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг», Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок перечисления (выплаты, вручения) 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Новгородской области от 05.03.2012 № 107 «Об утверждении Порядка 
перечисления (выплаты, вручения) субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг».

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.goy.ru).

Губернатор 
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: 
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7 
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 19.09.2024 17:14 
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

А.С. Никитин

зн
№ 444-п

http://www.pravo.goy.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 19.09.2024 № 450

ПОРЯДОК
перечисления (выплаты, вручения) субсидий на оплату жилого помещения и

коммунальных услуг

1. Настоящий Порядок устанавливает правила перечисления (выплаты, 
вручения) гражданам Российской Федерации, а также иностранным 
гражданам, если это предусмотрено международными договорами 
Российской Федерации, субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг (далее субсидия, получатели субсидии), предостав
ляемых в соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 года № 761 
«О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг».

2. Перечисление (выплата, вручение) (далее выплата) субсидий 
осуществляется государственным областным казенным учреждением «Центр 
по организации социального обслуживания и предоставления социальных 
выплат» (далее областное учреждение) на основании договоров, заключенных с 
кредитными организациями или с организацией федеральной почтовой связи (далее 
договоры).

3. Субсидии выплачиваются ежемесячно до установленного в соответствии с 
частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации срока внесения 
платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением субсидий, 
осуществляется за счет средств областного бюджета в объеме, предусмотренном на 
соответствующий финансовый год в областном бюджете.

5. Областное учреждение ежемесячно до 30 числа текущего месяца 
направляет в министерство труда, семейной и социальной политики 
Новгородской области (далее министерство) заявку о начисленных 
получателям субсидии суммах субсидий за текущий месяц (далее заявка).

6. Министерство рассматривает заявку и не позднее 5 рабочих дней со 
дня, следующего за днем ее получения, перечисляет денежные средства на 
лицевой счет областного учреждения.

7. После поступления денежных средств, указанных в пункте 6 
настоящего Порядка, на лицевой счет областного учреждения областное 
учреждение перечисляет денежные средства получателям субсидии не 
позднее срока, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.



2

8. Выплата сумм субсидий получателям субсидии производится 
кредитными организациями и организацией федеральной почтовой связи не 
позднее срока, установленного пунктом 3 настоящего Порядка.

9. Министерство осуществляет функции поставщика информации о 
предоставлении субсидий в государственную информационную систему 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».


